

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1862
दिनांक 11 दिसंबर 2025

शहरी गैस वितरण नेटवर्क

1862. श्री नीरज मौर्य:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) के अंतर्गत शहरी गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क द्वारा उत्तर प्रदेश के कुल क्षेत्रफल का कितना प्रतिशत कवर किया गया है तथा विशेषकर आंवला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के जिलों के संदर्भ में अधिकृत क्षेत्र का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) राज्य में वर्तमान में संचालित और निर्माणाधीन गैस पाइपलाइन नेटवर्क की कुल लंबाई का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) उत्तर प्रदेश के उन जिलों के नाम क्या हैं जो अभी भी पीएनजी नेटवर्क से वंचित हैं और इसके क्या कारण हैं तथा सरकार द्वारा उक्त क्षेत्रों में पीएनजी नेटवर्क के विस्तार के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग): पाइपड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना, संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना और पाइपलाइन बुनियादी ढांचे को बिछाना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का हिस्सा है, जो कि पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा उनके न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) और तकनीकी-व्यावसायिक व्यवहार्यता के अनुसार किया जाता है। 12/12ए सीजीडी बोली दौर के पूरा होने के बाद, पीएनजीआरबी ने देश भर में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए पूरे मुख्य भूमि क्षेत्र (उत्तर प्रदेश राज्य सहित) को कवर करते हुए 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए कंपनियों को प्राधिकृत किया है।

पीएनजीआरबी ने सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए पूरे उत्तर प्रदेश राज्य को कवर करते हुए 43 जीए (मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए, बिहार और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए और राजस्थान और उत्तर प्रदेश में फैले 1 जीए सहित) को प्राधिकृत किया है। एमडब्ल्यूपी लक्ष्य के अनुसार, प्राधिकृत कंपनियों को वर्ष 2031 तक उत्तर प्रदेश राज्य में 1,15,30,939 पीएनजी घरेलू (पीएनजी (डी) कनेक्शन देने हैं और 52,548 इंच- किमी पाइपलाइन अवसंरचना बिछाना है। दिनांक 30.09.2025 की स्थिति के अनुसार प्राधिकृत कंपनियों ने उत्तर प्रदेश में 20,89,841 पीएनजी (डी) कनेक्शन दिए हैं और 1,01,363 इंच- किमी पाइपलाइन अवसंरचना बिछाई है। आंवला संसदीय क्षेत्र में बदायूं और बरेली ज़िले आते हैं। बदायूं ज़िला शाहजहांपुर और बदायूं ज़िले जीए के तहत आता है और बरेली ज़िला बरेली ज़िला जीए के तहत आता है। उत्तर प्रदेश के प्राधिकृत जीए का ज़िलेवार ब्यौरा अनुलग्नक-I में है।

सरकार ने देश में पीएनजी नेटवर्क को बढ़ाने के लिए कई कदम उठाए हैं (जिसमें उत्तर प्रदेश राज्य भी शामिल है)। इनमें ,अन्य-अन्य बातों के साथ-साथ,निम्नलिखित शामिल हैं-

- सीजीडी क्षेत्र को प्राथमिकता के आधार पर घरेलू प्राकृतिक गैस आबंटित करना।
- पीएनजी के उद्देश्य के लिए उपलब्ध मोड (कैस्केड मोड सहित) से घरेलू गैस की आपूर्ति के लिए अधिसूचना ।
- सीजीडी परियोजनाओं को सार्वजनिक उपयोगिता का दर्जा प्रदान करना।
- रक्षा आवासीय क्षेत्र /यूनिट लाइनों में पीएनजी के इस्तेमाल के लिए दिशानिर्देश।
- सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम को अपने-अपने आवासीय परिसरों में पीएनजी का प्रावधान रखने के लिए दिशानिर्देश ।
- सीपीडब्ल्यूडी और एनबीसीसी को सभी सरकारी आवासीय परिसरों में पीएनजी का प्रावधान रखना।

इसके अलावा, सरकार और पीएनजीआरबी, कंपनियों द्वारा प्रस्तुत की गई रिपोर्टों के आधार पर सीजीडी नेटवर्कों की प्रगति की निगरानी की जाती है। अगर कोई देरी या कमी होती है, तो पीएनजीआरबी कंपनियों को सुधारात्मक कार्रवाई करने की सलाह देता है। इसमें उन्हें मौजूदा विनियमन के तहत प्रगति समीक्षा बैठक या वैधानिक सुनवाई के लिए बुलाना शामिल है ताकि प्राधिकृत जीए में उनके एमडब्ल्यूपी लक्ष्य पर चुनौतियों और नवीनतम जानकारी पर चर्चा की जा सके। इसके अलावा, सरकार संबंधित राज्यों में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए राज्य सरकारों के साथ नियमित बातचीत और बैठक करती है और इस संबंध में चुनौतियों का समाधान करती है।

उत्तर प्रदेश राज्य में प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों (प्रचालित और निर्माणाधीन) का ब्यौरा अनुलग्नक-II में है।

'शहरी गैस वितरण नेटवर्क' के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1862 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

क्र म सं.	जीए नाम	कवर किए गए जिले	प्राधिकृत संस्था का नाम	प्राधिकरण की तिथि
1	मथुरा	मथुरा	टोरेट गैस प्राइवेट लिमिटेड	11-जून-09
2	मेरठ	मेरठ	गेल गैस लिमिटेड	12-जून-09
3	इलाहाबाद	इलाहाबाद	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	08-मई-13
4	झांसी	झांसी	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	26-फरवरी-14
5	सहारनपुर जिला	सहारनपुर	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	11-मई-16
6	बुलंदशहर (भाग) जिला	बुलंदशहर	इंडियन-ऑयल अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	06-मार्च-18
7	बागपत जिला	बागपत	बागपत ग्रीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	28-मार्च-18
8	बुलंदशहर जिला (ईएएए), अलीगढ़ और हाथरस जिले	अलीगढ़	इंडियन ऑयल-अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-सितंबर-18
		बुलंदशहर (ईएएए)		
		हाथरस		
9	इलाहाबाद जिला (ईएएए), भदोही और कौशाम्बी जिले	इलाहाबाद (ईएएए)	इंडियन ऑयल-अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितंबर-18
		भदोही		
		कौशाम्बी		
10	अमेठी, प्रतापगढ़ और रायबरेली जिले	अमेठी	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	10-अगस्त-18
		प्रतापगढ़		
		रायबरेली		
11	औरैया, कानपुर देहात और इटावा जिले	औरैया	टोरेट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितंबर-18
		कानपुर देहात		
		इटावा		
12	फैजाबाद और सुल्तानपुर जिले	फैजाबाद	ग्रीन गैस लिमिटेड	24-सितंबर-18
		सुल्तानपुर		
13	गोरखपुर, संत कबीर नगर और कुशीनगर जिले	गोरखपुर	टोरेट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितंबर-18
		संत कबीर नगर		
		कुशीनगर		
14	मेरठ जिला (ईएएए), मुजफ्फरनगर और शामली जिले	मेरठ (ईएएए)	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	13-सितंबर-18
		मुजफ्फरनगर		
		शामली		
15	मुरादाबाद (ईएएए) जिला	मुरादाबाद	टोरेट गैस प्राइवेट लिमिटेड	13-सितंबर-18
16	उन्नाव (ईएएए) जिला	उन्नाव	ग्रीन गैस लिमिटेड	24-सितंबर-18
17	झांसी (ईएएए), भिंड, जालौन, ललितपुर और दतिया जिले #	झांसी	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19
		जालौन		
		ललितपुर		
18	आजमगढ़, मऊ और बलिया जिले	आजमगढ़	टोरेट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19

		मऊ बलिया		
19	बरेली (ईएएए) जिला, पीलीभीत और रामपुर जिले	बरेली (ईएएए) पीलीभीत रामपुर	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19
20	बस्ती और अंबेडकरनगर जिले	बस्ती अंबेडकर	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19
21	फर्रुखाबाद, एटा और हरदोई जिले	फर्रुखाबाद एटा हरदोई	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19
22	गोंडा और बाराबंकी जिले	गोंडा बाराबंकी	टोरेंट गैस प्राइवेट लिमिटेड	29-मार्च-19
23	जौनपुर और गाज़ीपुर ज़िले	जौनपुर गाज़ीपुर	इंडियन ऑयल-अडानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-अप्रैल-19
24	कानपुर (ईएएए) जिला, फतेहपुर और हमीरपुर जिले	कानपुर (ईएएए) फतेहपुर हमीरपुर	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	29-मार्च-19
25	मैनपुरी और कन्नौज जिले	मैनपुरी कन्नौज	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19
26	मिर्जापुर, चंदौली और सोनभद्र जिले	मिर्जापुर चंदौली सोनभद्र	गेल गैस लिमिटेड	29-मार्च-19
27	शाहजहांपुर और बदायूं जिले	शाहजहांपुर शाहजहांपुर	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19
28	बिजनौर और नैनीताल जिले #	बिजनौर	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29-मार्च-19
29	गोपालगंज, सीवान, पश्चिम चंपारण, पूर्वी चंपारण और देवरिया जिले #	देवरिया	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	04-मई-22
30	अमरोहा (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) और संभल (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिले	अमरोहा संभल (ईएएए)	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	04-मई-22
31	कासगंज जिला	कासगंज	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	04-मई-22
32	बाँदा, चित्रकूट और महोबा	बाँदा चित्रकूट महोबा	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	13-अप्रैल-22
33	वाराणसी जिला	वाराणसी	गेल (इंडिया) लिमिटेड	07-मार्च-18
34	खुर्जा	बुलंदशहर	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	04-दिसंबर-12
35	मुरादाबाद	मुरादाबाद	टोरेंट गैस मुरादाबाद लिमिटेड	30-नवंबर-12
36	बरेली	बरेली	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	22-अप्रैल-09
37	कानपुर	कानपुर	सेंट्रल यूपी गैस लिमिटेड	22-अप्रैल-09
38	आगरा	आगरा	ग्रीन गैस लिमिटेड	12-नवंबर-09
39	फिरोजाबाद (ताज समलम्ब क्षेत्र) #	अलीगढ़ फिरोजाबाद हाथरस मथुरा	गेल गैस लिमिटेड	26-सितंबर-11
40	लखनऊ	लखनऊ	ग्रीन गैस लिमिटेड	15-मार्च-16

41	गाजियाबाद और हापुड जिले	गाजियाबाद हापुड	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	06-सितंबर-19
42	नोएडा (ग्रेटर नोएडा सहित)	गौतम बुद्ध नगर	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	25-अप्रैल-2023
43	लखीमपुर खीरी, सीतापुर, बहराइच, श्रावस्ती, बलरामपुर, सिद्धार्थ नगर और महाराजगंज जिले	बहराइच बलरामपुर लखीमपुर खीरी महाराजगंज श्रावस्ती सिद्धार्थ नगर सीतापुर	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	08-जून-22

(स्रोत: पीएनजीआरबी)

'शहरी गैस वितरण नेटवर्क' के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1862 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

उत्तर प्रदेश राज्य से गुज़रने वाली चालू नेचुरल गैस पाइपलाइन की जानकारी								
क्र मां क	प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों का नाम	प्राधिकृत संस्था	प्राधिकरण की तिथि	प्राधिकृत लंबाई (किमी)	परिचाल न लंबाई (किमी)	लंबाई उत्तर प्रदेश में (किमी में)	राज्य में परिचालन लंबाई (किमी में)	राज्य में निर्माणाधीन (किमी में)
1	दादरी बवाना नांगल पाइपलाइन	गेल	15.02.2 011	921	998	254	254	0
2	दादरी पानीपत पाइपलाइन	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	05.01.2 011	132	143	84	84	0
3	एचवीजे-जीआरईपी- डीवीपीएल और डीवीपीएल-जीआरईपी क्षमता वृद्धि	गेल	19.04.2 010/14. 02.2011	6169	6732	2229	2229	0
4	शहडोलफूलपुर	आरजीपीएल	11.07.2 013	312	304	75	75	0
5	जगदीशपुर हल्दिया बोकारो धामरा पाइपलाइन जिसमें बरौनी गुवाहाटी और धामरा हल्दिया पाइपलाइन शामिल हैं	गेल	29.01.2 018	3546	3272	335	335	0

(स्रोत: पीएनजीआरबी)
